
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

57,312,861

△ 43,313,134

5,910,537

9,070,658,386

-

9,070,658,386

200,786,065

25,796,000

9,974,375,726

2,176,070

15,314,691,068

4,868,458,329

資産合計 負債及び純資産合計 162,581,166,074

5,536,266,362

4,438,109,364

266,665,489

-

162,581,166,074

△ 27,301,078

純資産合計 112,849,444,223

1,102,978,113

311,777,687

260,260,989

51,516,698

492,382,603

4,843,127,976

△ 2,621,668,578

10,430,005,296

240,193,000

69,434,000

170,721,000

38,000

-

△ 181,854,769,578

-

-

2,815,415,680

△ 1,024,006,540

264,916,623,713

500,942,040 157,266,646,732

86,253,167,203 △ 44,417,202,509

907,521,325 -

- 118,206

1,296,716 負債合計 49,731,721,851

-

- 225,000

- 415,333,352

- 220,854,869

△ 4,272,199,440 131,440,501

1,358,000 1,150,719,000

△ 1,357,998 1,057,000

58,141,852,128 959,474,000

△ 33,041,467,373 6,516,121,536

11,034,949,569 4,596,373,608

48,050,065,422 1,229,328,000

14,019,161,636 5,423,875,424

1,665,530,144 -

147,266,475,006 43,215,600,315

136,524,692,023 35,602,922,891

【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】

連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト △ 46,858,753,753

1,010,632

△ 46,776,946,234

53,157,319

16,962,546

-

12,698,286

1,010,632

-

82,818,151

6,840,317,168

87,871,108

4,151,106,126

1,664,034,781

2,487,071,345

25,654,739,154

385,434,726

11,085,690,228

4,306,418,510

491,699,741

6,263,863,845

23,708,132

1,405,370,948

452,178,808

81,213,096

871,979,044

32,582,927,430

140,362,408

【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】

連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

50,928,052,360

18,345,124,930

5,854,063,754

4,913,950,113

414,316,507



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資
等分

前年度末純資産残高 161,225,468,755 △ 46,275,548,566 -

純行政コスト（△） △ 46,858,753,753

財源 44,662,865,949 -

税収等 29,686,240,946

国県等補助金 14,976,625,003

本年度差額 △ 2,195,887,804 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 4,124,858,138 4,124,858,138

有形固定資産等の増加 3,070,285,670 △ 3,070,285,670

有形固定資産等の減少 △ 6,535,352,393 6,535,352,393

貸付金・基金等の増加 2,096,455,826 △ 2,096,455,826

貸付金・基金等の減少 △ 2,756,247,241 2,756,247,241

資産評価差額 -

無償所管換等 166,050,117

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 14,002 △ 70,624,277

本年度純資産変動額 △ 3,958,822,023 1,858,346,057 -

本年度末純資産残高 157,266,646,732 △ 44,417,202,509 -

△ 2,195,887,804

-

-

△ 70,638,279

△ 2,100,475,966

112,849,444,223

166,050,117

-

114,949,920,189

△ 46,858,753,753

44,662,865,949

29,686,240,946

14,976,625,003

【様式第３号】【様式第３号】【様式第３号】【様式第３号】

連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 4,311,898,608
本年度末資金残高 4,655,998,794

本年度資金収支額

2,975,164,576

18,623,000
2,653,107,000
2,653,107,000

-

90,005,523
4,750,000
4,683,816

3,841,927,690
3,823,304,690

2,321,020,502

1,750,614,551
10,000

64,000,000
-

4,627,893,015
2,813,268,464

4,868,458,329
212,459,535

485,732
211,973,803

△ 1,188,820,690
344,100,186

△ 1,442,243,700

3,185,649,315
765,189,474

29,618,139,576
13,371,481,262
1,650,188,891
2,436,714,070

66,668,879

32,582,985,180
25,654,739,154
6,840,317,168

87,928,858
47,076,523,799

13,511,560
840,095,015

452,178,808

【様式第４号】【様式第４号】【様式第４号】【様式第４号】

連結資金収支計算書連結資金収支計算書連結資金収支計算書連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

44,874,785,359

12,291,800,179
6,134,168,258
4,852,641,967

53,157,319

852,811,146


