連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	147,266,475,006	–	43,215,600,315
有形固定資産	136,524,692,023	地方債等	35,602,922,891
事業用資産	48,050,065,422	長期未払金	1,229,328,000
土地	14,019,161,636		5,423,875,424
立木竹	1,665,530,144		
建物	58,141,852,128		959,474,000
建物減価償却累計額	△ 33,041,467,373		6,516,121,536
工作物	11,034,949,569		4,596,373,608
工作物減価償却累計額	△ 4,272,199,440		131,440,501
船舶	1,358,000		1,150,719,000
船舶減価償却累計額	△ 1,357,998		1,057,000
浮標等	_	前受収益	225,000
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	415,333,352
航空機	_	預り金	220,854,869
航空機減価償却累計額	_	その他	118,206
その他	1,296,716		49,731,721,851
その他減価償却累計額		【純資産の部】	10,701,721,001
建設仮勘定	500,942,040		157,266,646,732
		=	△ 44,417,202,509
インフラ資産	86,253,167,203		△ 44,417,202,509
土地	907,521,325		_
建物	2,815,415,680		
建物減価償却累計額	△ 1,024,006,540		
工作物	264,916,623,713		
工作物減価償却累計額	△ 181,854,769,578		
その他	_		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	492,382,603		
物品	4,843,127,976		
物品減価償却累計額	△ 2,621,668,578		
初	311,777,687		
ソフトウェア	260,260,989		
その他	51,516,698		
投資その他の資産	10,430,005,296		
投資及び出資金	240,193,000		
有価証券	69,434,000		
出資金	170,721,000		
その他	38,000		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	1,102,978,113		
長期貸付金	57,312,861		
基金	9,070,658,386		
本立 減債基金	- 3,575,000,000		
が順番並 その他	9,070,658,386		
その他	2,176,070		
徵収不能引当金	△ 43,313,134		
流動資産	15,314,691,068		
現金預金	4,868,458,329		
未収金	200,786,065		
短期貸付金	25,796,000		
基金	9,974,375,726		
	5,536,266,362		
減債基金	4,438,109,364		
棚卸資産	5,910,537		
その他	266,665,489		
徴収不能引当金	△ 27,301,078		
繰延資産		純資産合計	112,849,444,223
資産合計	162,581,166,074	負債及び純資産合計	162,581,166,074

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	50,928,052,360
業務費用	18,345,124,930
人件費	5,854,063,754
職員給与費	4,913,950,113
賞与等引当金繰入額	414,316,507
退職手当引当金繰入額	140,362,408
その他	385,434,726
物件費等	11,085,690,228
物件費	4,306,418,510
維持補修費	491,699,741
減価償却費	6,263,863,845
その他	23,708,132
その他の業務費用	1,405,370,948
支払利息	452,178,808
徴収不能引当金繰入額	81,213,096
その他	871,979,044
移転費用	32,582,927,430
補助金等	25,654,739,154
社会保障給付	6,840,317,168
その他	87,871,108
経常収益	4,151,106,126
使用料及び手数料	1,664,034,781
その他	2,487,071,345
純経常行政コスト	△ 46,776,946,234
臨時損失	82,818,151
災害復旧事業費	53,157,319
資産除売却損	16,962,546
損失補償等引当金繰入額	-
その他	12,698,286
臨時利益	1,010,632
資産売却益	-
その他	1,010,632
純行政コスト	△ 46,858,753,753

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資 等分
前年度末純資産残高	114,949,920,189	161,225,468,755	△ 46,275,548,566	-
純行政コスト(△)	△ 46,858,753,753		△ 46,858,753,753	
財源	44,662,865,949		44,662,865,949	_
税収等	29,686,240,946		29,686,240,946	
国県等補助金	14,976,625,003		14,976,625,003	
本年度差額	△ 2,195,887,804		△ 2,195,887,804	_
固定資産等の変動(内部変動)		△ 4,124,858,138	4,124,858,138	
有形固定資産等の増加		3,070,285,670	△ 3,070,285,670	
有形固定資産等の減少		△ 6,535,352,393	6,535,352,393	
貸付金・基金等の増加		2,096,455,826	△ 2,096,455,826	
貸付金・基金等の減少		△ 2,756,247,241	2,756,247,241	
資産評価差額	-	_		
無償所管換等	166,050,117	166,050,117		
他団体出資等分の増加	_			-
他団体出資等分の減少	_			_
その他	△ 70,638,279	△ 14,002	△ 70,624,277	
本年度純資産変動額	△ 2,100,475,966	△ 3,958,822,023	1,858,346,057	_
本年度末純資産残高	112,849,444,223	157,266,646,732	△ 44,417,202,509	_

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

(単位:円)

4,868,458,329

	(単位:円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	44,874,785,359
業務費用支出	12,291,800,179
人件費支出	6,134,168,258
物件費等支出	4,852,641,967
支払利息支出	452,178,808
その他の支出	852,811,146
移転費用支出	32,582,985,180
補助金等支出	25,654,739,154
社会保障給付支出	6,840,317,168
その他の支出	87,928,858
業務収入	47,076,523,799
税収等収入	29,618,139,576
国県等補助金収入	13,371,481,262
使用料及び手数料収入	1,650,188,891
その他の収入	2,436,714,070
臨時支出	66,668,879
災害復旧事業費支出	53,157,319
グラ後に事業員文出 その他の支出	13,511,560
臨時収入	840,095,015
業務活動収支	2,975,164,576
【投資活動収支】	2,373,104,370
【投資店勤收文】 【 投資活動支出	4,627,893,015
公共施設等整備費支出	2,813,268,464
基金積立金支出	1,750,614,551
を立領立立文山 投資及び出資金支出	1,730,014,331
投資及び出資金文出 貸付金支出	64,000,000
買り並文山 その他の支出	04,000,000
投資活動収入	3,185,649,315
国県等補助金収入	765,189,474
基金取崩収入	2,321,020,502
貸付金元金回収収入	90,005,523
資産売却収入	4,750,000
その他の収入	4,683,816
投資活動収支 【財務活動収支】	△ 1,442,243,700
2000	2 041 027 600
財務活動支出	3,841,927,690
地方債等償還支出	3,823,304,690
その他の支出	18,623,000
財務活動収入	2,653,107,000
地方債等発行収入	2,653,107,000
その他の収入	A 1 100 000 600
財務活動収支	△ 1,188,820,690
本年度資金収支額	344,100,186
前年度末資金残高 大年度主资金建宣	4,311,898,608
本年度末資金残高	4,655,998,794
前在唐士海科以用入院宣	211 072 002
前年度末歳計外現金残高	211,973,803
本年度歳計外現金増減額	485,732
本年度末歳計外現金残高	212,459,535

本年度末現金預金残高